
 

DISPOZIŢIE 
privind convocarea şedinţei extraordinare a Consiliului Judeţean Argeş 

 
Preşedintele Consiliului Judeţean Argeş; 
Analizând Referatul nr.4549/15.02.2024 întocmit de Direcţia Juridică Administraţie 

Publică  Locală; 
În temeiul dispoziţiilor  art. 178, alin. 2 coroborat cu art. 191, alin. 3 lit. a) și  art.196 

alin.1, lit. b) din Codul administrativ, aprobat prin O.U.G. nr. 57/2019, cu modificările și 
completările ulterioare, 

DISPUNE: 

ART.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Argeş în şedinţă extraordinară în data de 20.02.2024, 
ora 1200, prin mijloace electronice (on-line), pentru aprobarea proiectului ordinii de zi, conform 
anexei, parte integrantă din prezenta dispoziție.  

ART.2. Proiectele de hotărâre, precum și materialele care le însoțesc, sunt afișate pe site–ul 
Consiliului Județean Argeș la secțiunea ”ședințe de consiliu”. 

 
ART.3. Având în vedere materialele afișate pe site-ul instituției, consilierii județeni sunt invitați 
să formuleze și să depună, la secretarul general al județului, amendamente la proiectele de 
hotărâre, dacă este cazul. 
 
ART.4. Serviciul Legislativ Transparență Decizională va comunica dispoziția: 
 

 Instituției Prefectului - Județul Argeș; 
 Consilierilor județeni; 
 Locuitorilor județului Argeș prin afișarea pe pagina de internet a Județului Argeș. 

 
PREȘEDINTE, 
MÎNZÎNĂ ION 

                                                               
                                                                                              Contrasemnează, 
                                                                       SECRETAR  GENERAL AL JUDEȚULUI 
                                                                                                 Ionel VOICA 
Data astăzi____________2024 
Nr.____ 

 

 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 

 
 



 

 

PROIECT DE DISPOZIŢIE 
privind convocarea şedinţei extraordinare a Consiliului Judeţean Argeş 

 
Preşedintele Consiliului Judeţean Argeş; 
Analizând Referatul nr.4549/15.02.2024 întocmit de Direcţia Juridică Administraţie 

Publică  Locală; 
În temeiul dispoziţiilor  art. 178, alin. 2 coroborat cu art. 191, alin. 3 lit. a) și  art.196 

alin.1, lit. b) din Codul administrativ, aprobat prin O.U.G. nr. 57/2019, cu modificările și 
completările ulterioare, 

DISPUNE: 

ART.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Argeş în şedinţă extraordinară în data de 20.02.2024, 
ora 1200, prin mijloace electronice (on-line), pentru aprobarea proiectului ordinii de zi, conform 
anexei, parte integrantă din prezenta dispoziție.  

ART.2. Proiectele de hotărâre, precum și materialele care le însoțesc, sunt afișate pe site–ul 
Consiliului Județean Argeș la secțiunea ”ședințe de consiliu”. 

 
ART.3. Având în vedere materialele afișate pe site-ul instituției, consilierii județeni sunt invitați 
să formuleze și să depună, la secretarul general al județului, amendamente la proiectele de 
hotărâre, dacă este cazul. 
 
ART.4. Serviciul Legislativ Transparență Decizională va comunica dispoziția: 

 Instituției Prefectului - Județul Argeș; 
 Consilierilor județeni; 
 Locuitorilor județului Argeș prin afișarea pe pagina de internet a Județului Argeș. 

 
PREȘEDINTE, 

 
MÎNZÎNĂ ION   

                    
                                                                                                       Avizat, 
                                                                        SECRETAR  GENERAL AL JUDEȚULUI 
 
                                                                                                   Ionel VOICA 

 
 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 

 
 



 
Anexa 

la Dispoziția Președintelui C.J.A. _____/__________ 
 

PROIECT  AL  ORDINII   D E   Z I : 
 
 
1. Proiect de hotărâre privind încetarea de drept înainte de expirarea duratei normale a 

mandatului de consilier județean al domnului Pîrvu Marius  
- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiei de specialitate: K5. 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei, a Statului de funcţii și a 
Regulamentului de Organizare și Funcționare ale Regiei de Administrare a Domeniului 
Public și Privat al Județului Argeș R.A. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

3. Proiect de hotărâre pentru abrogarea Hotărârii Consiliului Județean Argeș nr.88/28.03.2022 
privind stabilirea unor măsuri pentru asigurarea spațiilor de funcționare a Consiliului 
Județean Argeș începând cu data de 01.04.2022. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

4. Proiect de hotărâre privind constituirea dreptului de administrare în favoarea Consiliului 
Local al Comunei Călinești, pe o perioadă de  5  ani,  asupra  acostamentului  drumului 
județean D.J.  704 B, de la km 0+141 la km 8+273, pe ambele părți. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

5. Proiect de hotărâre hotărâre privind constituirea dreptului de administrare în favoarea 
Consiliului Local al Comunei Rătești, pe o perioadă de  10  ani,  asupra  zonelor de siguranță  
aferente  drumului județean D.J.  702G, de la km 14+375 la km 20+759, pe ambele părți. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării denumirii obiectivului de investiții din 
,,Modernizare DJ 732C Bughea de Jos - Malu - Godeni, Km 7+165 – Km 8+695, L= 1,53 
Km’’ în ,,Modernizare DJ 732C Bughea de Jos - Malu - Godeni,  Km 7+165 – Km 8+913, 
L= 1,748 Km”,  a Documentației de Avizare a Lucrărilor de Intervenții,  a indicatorilor 
tehnico-economici, a devizului general actualizat -   faza D.A.L.I. pentru obiectivul de 
investiţii Modernizare DJ 732C Bughea de Jos - Malu - Godeni,  Km 7+165 – Km 8+913, 
L= 1,748 Km”,   aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel 
Saligny”, și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru 
realizarea obiectivului de investiții. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

7. Proiect de hotărâre pentru aprobarea modificării şi completării Hotărârii nr.253/31.08.2023, 
modificata si completata prin Hotărârea nr. 311/07.11.2023,  in sensul aprobarii modificării 
denumirii obiectivului de investiții din „Modernizare DJ 739 Bârzeşti (DN 73 D) – Negrești 
– Zgripcești – Beleți, km 0+474 - Km 2+300,  L=1,826 Km, în Comuna Vulturești”  în 
,,Modernizare DJ 739, Bârzeşti (DN 73 D) – Negrești – Zgripcești – Beleți, km 0+582 - Km 
2+408,  L=1,826 Km, în Comuna Vulturești’’, a Documentației de Avizare a Lucrărilor de 



Intervenții actualizate,  a indicatorilor tehnico-economici actualizati, a devizului general 
actualizat -   faza D.A.L.I. pentru obiectivul de investiţii  ,,Modernizare DJ 739, Bârzeşti 
(DN 73 D) – Negrești – Zgripcești – Beleți, km 0+582 - Km 2+408,  L=1,826 Km, în 
Comuna Vulturești’’ aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel 
Saligny” și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru 
realizarea obiectivului de investiții. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

8. Proiect de hotărâre pentru actualizarea Hotărârii Consiliului Județean Argeș 
nr.234/25.08.2022 privind aprobarea de principiu a Strategiei de Dezvoltare Durabilă a 
Județului Argeș 2021-2027. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K5 și K6. 

9. Proiect de hotărâre   privind aprobarea documentației tehnice – faza DALI, inclusiv Tema de 
proiectare, Studii teren (topografic, geotehnic, hidrologic, de trafic), Expertiza tehnica (drum 
și poduri), a Devizului General și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de 
investiții: “Modernizare DJ 659: Pitești – Bradu – Suseni – Gliganu de Sus – Bârlogu – 
Negrași – Mozăceni – Lim. Jud. Dâmboviţa, km 0+000 – 58+320, L = 58,320 km” 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K5 și K6. 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea Bugetului actualizat pentru proiectul cu titlul  
„Extindere, modernizare și dotare spații Urgență Spitalul de Pediatrie Pitești”, cod SMIS 
119335. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K5 și K6. 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului General (faza PT + DE) actualizat, a 
bugetului proiectului actualizat si a surselor de finantare actualizate pentru proiectul cu titlul: 
„Renovarea energetică moderată pentru sediul Regiei Autonome Județene de Drumuri 
Argeș”.  

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K5 și K6. 

 
 

PREȘEDINTE, 
MÎNZÎNĂ ION 

 
 
 
 
 

                                                                                          Contrasemnează,  
                                                     SECRETARUL GENERAL AL  JUDEȚULUI                                                                       
                                                                  
                                                                                Ionel VOICA 

 
 
 
 


